Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                       №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменений в  областной закон «О
мерах по реализации Федерального
закона «Об основах социального
обслуживания граждан в Российской
Федерации» на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в  областной закон

«О мерах по реализации Федерального закона «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории

Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области  для подписания и обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

Министр труда, семейной и
социальной политики
Новгородской области                                                                  С.В. Семёнова

Проект
внесен Губернатором

Новгородской области

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в  областной закон «О мерах по реализации
Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в

Российской Федерации» на территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 29.10.2014 № 650-ОЗ «О мерах по

реализации Федерального закона «Об основах социального обслуживания

граждан в Российской Федерации» на территории Новгородской области»

(газета «Новгородские ведомости» от 31.10.2014, 30.04.2015, 05.06.2015,

05.02.2016, 10.03.2017, 06.10.2017, 07.03.2018, 31.08.2018, 07.03.2019,

05.02.2021, 15.10.2021, 04.03.2022, 05.05.2023, 30.06.2023, 20.12.2023)

следующие изменения:

1) в абзаце  третьем статьи 6 после слов «не имеющим средств к

существованию,» дополнить словами «лицам без определенного места

жительства, не имеющим средств к существованию,»;

2) в части 8 приложения  к областному закону «О мерах по реализации

Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в

Российской Федерации» на территории Новгородской области»:

а) в пункте 6  слово «гражданам» заменить словом «лицам»;

б) дополнить пунктами 11 и 12 следующего содержания:

«11) первичный медицинский осмотр лица без определенного места

жительства  для выявления опасных инфекционных и паразитарных

заболеваний с выдачей лицу без определенного места жительства

направления в медицинские организации на обследование в целях

исключения возможности инфицирования иных получателей социальных

услуг;

12) первичная санитарная обработка лица без определенного места

жительства.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за

днем его официального опубликования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда, семейной  и
социальной политики
Новгородской области                                                                  С.В. Семёнова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в  областной закон
«О мерах по реализации Федерального закона «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории
Новгородской области»

Настоящий проект областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории

Новгородской области» (далее проект) разработан в пределах полномочий

органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере

социального обслуживания, определенных статьями 8 и 31 Федерального

закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации» (далее Федеральный

закон).

Проект подготовлен с учетом сложившейся правоприменительной

практики предоставления социальных услуг лицам без определенного места

жительства и занятий  в областном автономном учреждении социального

обслуживания «Новгородский центр социальной адаптации» (далее Центр).

Настоящим проектом категории граждан, которым социальные услуги

в стационарной  форме социального обслуживания предоставляются

бесплатно, дополняются лицами без определенного места жительства и

занятий, не имеющими средств к  существованию из-за отсутствия

документов, удостоверяющих личность, получающими услуги в

стационарной форме социального обслуживания в отделении социальной

адаптации Центра.

Отсутствие документа, удостоверяющего личность, является

препятствием  для получения данной категорией лиц постоянного источника

дохода в результате трудоустройства или назначения им страховой пенсии по

старости, пенсии по инвалидности или социальной пенсии (далее пенсия).

В соответствии с Порядком предоставления социальных услуг

поставщиками социальных услуг на территории Новгородской области,

утвержденным постановлением Правительства Новгородской области от

05.12.2014 № 596, срок пребывания лиц без определенного места жительства

в Центре составляет до 3 месяцев и может быть продлен на период

восстановления документов, необходимых для дальнейшего жизнеустройства

получателя социальных услуг (документа, удостоверяющего личность

получателя социальных услуг, документов, необходимых для получения

пенсии).

Также проектом вносятся дополнения в Перечень социальных   услуг

по видам социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных

услуг, являющийся приложением к областному закону от  29.10.2014 № 650-

ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории

Новгородской области», в части дополнения перечня срочных социальных

услуг двумя срочными услугами, которые фактически предоставляются

лицам без определенного места жительства в Центре:

первичный медицинский осмотр лица без определенного места

жительства  для выявления опасных инфекционных и паразитарных

заболеваний с выдачей лицу без определенного места жительства

направления в медицинские организации на обследование в целях

исключения возможности инфицирования иных получателей социальных

услуг;

первичная санитарная обработка лица без определенного места

жительства.

Финансирование на компенсацию затрат по оказанию обозначенных

выше услуг Центру осуществляется в рамках субсидии на возмещение

нормативных затрат на оказание государственных услуг в рамках

государственного задания на 2025 год.

Согласование проекта с органами исполнительной власти области и

иными органами и организациями не требуется. Иных действующих

нормативных правовых актов по данному вопросу не принималось.

Текст проекта размещен на официальных сайтах министерства труда,

семейной  и социальной политики Новгородской области и Правительства

Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке данного проекта, коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр труда, семейной  и
социальной политики
Новгородской области                                                                  С.В. Семёнова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в   областной  закон «О мерах

по реализации Федерального закона «Об основах социального
обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории

Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О мерах по реализации Федерального закона «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории

Новгородской области» потребует внесения изменений в постановление

Правительства Новгородской области от 05.12.2014 № 596 «Об утверждении

Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг

на территории Новгородской области».

Признания утратившими силу, приостановления или принятия иных

нормативных правовых актов не требуется.

Министр труда, семейной и
социальной политики
Новгородской области                                                                  С.В. Семёнова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона
«О внесении изменений в  областной закон «О мерах по реализации

Федерального закона «Об основах социального обслуживания граждан в
Российской Федерации» на территории Новгородской области»

Поскольку проект областного закона «О внесении изменений в

областной закон «О мерах по реализации Федерального закона «Об основах

социального обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории

Новгородской области» подготовлен с учетом сложившейся

правоприменительной практики предоставления социальных услуг лицам без

определенного места жительства и занятий  в областном автономном

учреждении социального обслуживания «Новгородский центр социальной

адаптации» (далее Центр), финансовое обеспечение организаций Центра

будет осуществляться в пределах бюджетных ассигнований, выделяемых ему

на выполнение государственного задания на 2025 год и последующие годы,

и не потребует дополнительного финансирования.

Министр труда, семейной и
социальной политики
Новгородской области                                                                  С.В. Семёнова